
108  diário oficial Nº 34.630 Quarta-feira, 07 DE JULHO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 132/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Karen Loureiro Lima, Chefe de Gabinete 
da 1ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no período de 19 a 
28/07/2021, conforme a PORTARIA Nº 112/2021/MPC/PA, de 21/06/2021, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 010/2021 – 1ªPC, de 01/07/2021 (Pro-
tocolo PAE nº 2021/718832), pelo qual o servidor Laércio Dias Franco 
Neto, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: 
Controle Externo, exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procu-
radoria, é indicado para exercer a chefia de gabinete daquela Procuradoria 
durante o referido período;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, matrícula nº 200248, 
para, de 19 a 28/07/2021, substituir a servidora Karen Loureiro Lima na 
Chefia de Gabinete da 1ª Procuradoria de Contas, em razão do afastamen-
to da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 676755
PORTARIA N° 131/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Daniel Paes Ribeiro Júnior, Chefe de 
Gabinete da 3ª Procuradoria de Contas, estará em gozo de férias no 
período de 19 a 29/07/2021, conforme a PORTARIA Nº 125/2021/MPC/
PA, de 30/06/2021;
CONSIDERANDO o Memorando nº 20/2021-PGC, de 01/07/2021 (Proto-
colo PAE nº 2021/719859), pelo qual o servidor Bruno Antony Dantas de 
Veiga Cabral, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
é indicado para exercer a chefia de gabinete daquela Procuradoria durante 
o referido período;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, ma-
trícula nº 200241, para, de 19 a 29/07/2021, substituir o servidor Daniel 
Paes Ribeiro Júnior na Chefia de Gabinete da 3ª Procuradoria de Contas, 
em razão do afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 676486

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 03/2021/ MPC/PA
Processo: 2021/93313
Data: 05/07/2021
Valor Global: R$ 5.036,12 (cinco mil trinta e seis reais e doze centavos)
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento, instalação, configura-
ção e treinamento do Sistema de Fechadura Elétrica e Controle de Aces-
so Biométrico, conforme termos e condições que constam do instrumento 
convocatório e no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8753.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00 / 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Empresa: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n.º 
12.197.100/0001-39, situada na Rua Generalíssimo
Deodoro, nº 320 – Nazaré – Belém - Pará, CEP 66.055-240, Telefone: (91) 
98804-3121 / 3236-2429, correio
eletrônico: venda@gtecinformatica.com / gteccompras@gmail.com.
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY – Procurador-Geral de Contas 
do Estado.

Protocolo: 676768

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2021/MPC/PA
Protocolo n.º 2021/704478
Com fundamento no Artigo 25, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, que 
está em consonância com o parecer jurídico, resta inexigível a licitação 
para a efetivação de 02 (duas) inscrições, no evento 8º Contratos Week 
– Semana Nacional de Estudos Avançados em Contratos Administrativos, 
a ser realizado no período de 05/07/2021 a 09/07/2021, de forma online, 
devendo proceder a contratação direta
com o INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E PES-
QUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP - LTDA, inscrito no CNPJ nº 
10.498.974/0001-09, estabelecido na Avenida José Maria de Brito, 1707, 
Jardim das Nações, Foz do Iguaçu/PR – CEP 85.864-320. O valor total da 
contratação é de R$ 3.261,00 (três mil e duzentos e sessenta e um reais), 
a ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de Traba-
lho: 01.032.1493.8748.0000; Natureza da Despesa: 33.90.39.00; Fonte 
de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000.
Belém/PA, 06 de julho de 2021.
 Guilherme da Costa Sperry
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 676758

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o processo de Dispensa Eletrônica nº 03/2021/ 
MPC/PA, tendo como objeto a Contratação de empresa para fornecimento, 
instalação, configuração e treinamento do Sistema de Fechadura Elétrica e 
Controle de Acesso Biométrico, conforme termos e condições que constam 
do instrumento convocatório e no Termo de Referência, realizado por meio 
do sistema, http://web.banparanet.com.br/cotacao/Default.aspx, em con-
sonância com a legislação em vigor, ratifica o resultado do certame tendo 
em vista os elementos que instruem o processo PAE nº 2021/93313.
Empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ n.º 
12.197.100/0001-39, situada na Rua Generalíssimo Deodoro, nº 320 – 
Nazaré – Belém - Pará, CEP 66.055-240, Telefone: (91) 98804-3121 / 
3236-2429, correio eletrônico: venda@gtecinformatica.com / gteccom-
pras@gmail.com, com valor global de R$ 5.036,12 (cinco mil trinta e seis 
reais e doze centavos), sendo: Item 01 (coletor biométrico de acesso – 
ambiente externo - entrada), no valor de R$ 1.956,00 (um mil novecentos 
e cinquenta e seis reais); Item 02 (coletor biométrico de acesso – ambiente 
interno – saída), no valor de R$ 1.141,00 (um mil cento e quarenta e um 
reais); Item 03 (fechadura elétrica), no valor de R$ 246,85 (duzentos e 
quarenta e seis reais e oitenta e cinco centavos) e Item 04 (Instalação e 
treinamento), no valor de R$ 1.692,27 (um mil seiscentos e noventa e dois 
reais e vinte e sete centavos).
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de tra-
balho: 01.032.1493.8753.0000; Natureza da despesa: 33.90.39.00 / 
44.90.52.00; Fonte de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 05 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará

Protocolo: 676767

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 130/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Samuel Almeida Bit-
tencourt, datado de 29/06/2021 (Protocolo PAE nº 2021/701549), e os 
termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula nº 200263, 
Férias relativas ao período aquisitivo 01/04/2020 a 31/03/2021, sendo 05 
(cinco) dias para serem usufruídos no período de 16 a 20/08/2021 e 25 
(vinte e cinco) dias no período de 01 a 25/02/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 05 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 676478

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2021NE00270
Valor: 3.261,00
Data: 06/07/2021
Objeto: Inscrição de dois servidores no evento: 8º Contratos Week – Se-
mana Nacional de Estudos Avançados em Contratos Administrativos, a re-
alizar-se no período de 05/07/2021 a 09/07/2021, na forma online
Inexigibilidade:  05/2021/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual


